
وزارة متميزة في المحافظة على عناصر البيئة  وإستدامتها لحياة افضل.

 حماية البيئة والحفاظ على النظم  البيئية من خلال  وضع الأطرالتشريعية  والاستراتيجية  ورسم السياسات ونشر الثقافة
البيئية وتعزيز الرقابة البيئية وتطبيق القانون والتحول نحو اقتصاد اخضر وفق نهج تشاركي وعبر بناء مؤسسي داعم

للمساهمة في تحقيق تنمية مستدامة.

تأسست دائرة البيئة في وزارة الشؤون البلدية والقروية والبيئية في عام 1980 وفي عام 1996 تم تأسيس المؤسسة
العامة لحماية البيئة كمؤسسة مستقلة ماليا  وإداريا  وكانت الجهة الرسمية المسؤولة عن حماية البيئة ثم أنشئت وزارة

البيئة في عام 2003 بموجب قانون حماية البيئة المؤقت رقم (1) لعام 2003 والذي تم إقراره من قبل مجلس الأمة 
ليصبح قانون حماية البيئة رقم (52) لعام 2006.

النشـــــــــــــأة :

الرؤيــــــــــــة :
الرســـــــــــالة :

الفصل : 2401  وزارة البيئة

وضع السياسة العامة لحماية البيئة وإعداد الخطط والبرامج والمشاريع اللازمة  وتطويرها ومتابعة تنفيذها.
 التعاون والتنسيق مع الجهات المانحة والجهات المختصة بشؤون البيئة محليا ودوليا.

 تنسيق الجهود الوطنية الهادفة الى التنبؤ بعملية التغير المناخي وتحديد القطاعات التي تشملها أثاره وحصر انبعاث غازات الدفيئة
والتخفيف منها.

 حماية التنوع الحيوي وتحديد المواقع والمناطق التي تتطلب حماية بيئية خاصة والمناطق الخاصة  والمناطق الحساسة بيئيا
ومراقبتها والاشراف  عليها.

 متابعة تنفيذ احكام أي اتفاقية تتعلق بالبيئة تكون المملكة طرفا فيها.

 اصدار الرخص البيئية للأنشطة  ذات الاثرالمرتفع  للخطورة البيئية.
 الاشراف  على المشاريع ومتابعة سير عملها والتحقق من سلامة  تنفيذها من الناحية البيئية بما في ذلك الموافقة على الدراسات

البيئية والمشاريع المقدمة للجهات المانحة.
 وضع أسس تصنيف المواد الخطرة على البيئة وجمعها وتخزينها ونقلها واتلافها  والتخلص منها او تداولها او التعامل بها بأية

وسيلة.
 وضع الخارطة البيئية للرجوع اليها عند ممارسة أي نشاط له أثر في البيئة وتكون مرجعية ملزمة للمؤسسات الرسمية العامة

والمؤسسات العامة المعنية بالتخطيط.
 مراقبة عناصر البيئة وقياس مكوناتها من  خلال  المراكز العلمية والمختبرات التي تعتمد لهذه الغاية ووفقا للأدلة  والمواصفات الدولية

وانشاء شبكات  الرصد البيئي وتشغيلها.
 اجراء البحوث والدراسات البيئية واصدار المطبوعات المتعلقة بها.

 تشكيل لجنة بيئية أو اكثر على أن تحدد مهامها وطريقة اجتماعاتها واتخاذ قراراتها بقرار تشكيلها.
 اقتراح مشروعات القوانين والانظمة  واصدار التعليمات البيئية اللازمة. 

 اعداد خطط ادارة الطوارئ والكوارث البيئية الناجمة عن فعل الطبيعة او فعل الانسان. 
 جمع المعلومات البيئية وتصنيفها وحفظها وانشاء نظام معلومات وقاعدة بيئية وطنية وادارتها وتحديد أسس توثيقها وتداولها

واستخدامها وتوفيرها للمعنيين.

حماية عناصرالبيئة وإستدامتها.
  تحسين مستوى الخدمات المقدمة للمواطنين والعدالة في توزيعها.

  ضعف عمليات التفتيش والرقابة البيئية وانفاذ القانون.
  ارتفاع معدلات  التصحر وتدهور النظم الحيوية وزيادة التصحر نتيجة التوسع العمراني على حساب الاراضي  الزراعية والاعتداء  على

اراضي الغابات والمحميات.
  زيادة نسب التلوث نتيجة النمو المتزايد في قطاعات النقل والطاقة والصناعة وعدم التقيد بالشروط البيئية.

 غياب انظمة ادارة الموارد المائية.

مهام الوزارة / الدائرة:

الاهداف  الوطنية التي تسهم الوزارة / الدائرة في تحقيقها:

أهم القضايا والتحديات التي تواجه الوزارة / الدائرة:

-
-
-

-

-
-
-

-

-

-

-
-
-
-
-

-
-

-
-

-
-

الاطار  القانوني :قانون حماية البيئة رقم (6) لسنة 2017



 ضعف الوعي البيئي والثقافة البيئية لدى المجتمعات المحلية والقطاعات الاقتصادية. 
 التبعات السلبية للجوء السوري.

أهم القضايا والتحديات التي تواجه الوزارة / الدائرة:
-
-



 1 -  تطوير القدرات المؤسسية
وتجذير ثقافة التميز

 2 -  الوقاية والحد من الأثار  السلبية
على البيئة الناجمة عن التلوث

والتغيرات المناخية.

 3 - رفع الوعي العام  وتعديل السلوك
في مجال حماية البيئة.

 4 -  حماية وصون النظم البيئية
والحيوية.

 درجة رضا متلقي الخدمة

 نسبة المواطنين الذين يتم مراقبة ملوثات الهواء
في مناطقهم.

  عدد التشريعات الصادرة بموجب قانون البيئة
 عدد معاملات  المشاريع المنجزة

 عدد برامج التوعية المنفذة

 عدد المحميات المقامة
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  الأهداف  الإستراتيجية  للوزارة / الدائرة و مؤشرات قياس الاداء 

مؤشر قياس الأداء  الهدف الإستراتيجي 
سنة 

الأساس 
القيمة المستهدفة

202020212022القيمة

القيمة
المستهدفة

2019 2018

القيمة
الفعلية

الفصل : 2401  وزارة البيئة

 وظائف الإدارة  العامة والإدارة  المحلية(بما فيها الفئة العليا)
 الوظائف الصحية
 الوظائف الهندسية

 الوظائف الفنية
 الوظائف الإدارية  والمالية

 الوظائف المساندة ( الفئة الثالثة )

  وظائف اشرافية قيادية
  طبيب

  مهندس
  وظائف فنية

  وظائف ادارية ومالية
  الخدمات الادارية  المساعدة

42
1

50
16
51
79

المجموع   

الوظيفةالمجموعة
اولي

2020

 أعداد الكوادر البشرية في الوزارة / الدائرة

2018 2019 2020

95%

75%

38
1900

9

12

تقييم ذاتي 
اولي

2019

1
2
3
4
5

دراسة اثر المبيدات على البيئة.
زيادة فاعلية اعادة تدوير النفايات الصلبة.

إعادة تاهيل تلال  الفوسفات.
مشروع نظام التعامل مع الحالات  الطارئة للمواد والنفايات الخطرة.

إعداد تقرير بحالة البيئة والمؤشرات البيئية.

 أبرز المعلومات عن الوزارة / الدائرة 

الوصـــــــــــــــــــــفالرقم
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239793182468232824685331

المجموعأنثىذكرأنثىذكرأنثىذكر المجموع المجموع

143443347414319085761563000521000208400016610575739432235000 كلفة الرواتب   

2019 2018



2111
2121
2211
2821

2211
2511
2822
3111
3112
3122

  الرواتب والأجور  والعلاوات 

  مساهمات الضمان الاجتماعي 

  استخدام السلع والخدمات

  نفقات اخرى جارية

  استخدام السلع والخدمات

  الإعانات  لمؤسسات عامة

  نفقات اخرى رأسمالية

  مباني و انشاءات

   أجهزة واليات ومعدات

  مخزونات

1,944,000 

230,000 

190,000 

35,000 

1,559,000 

63,000 

1,095,000 

575,000 

1,286,000 

15,000 

1,864,000 

220,000 

190,000 

35,000 

1,559,000 

63,000 

1,095,000 

175,000 

1,286,000 

15,000 

1,990,000 

245,000 

192,000 

35,000 

1,821,000 

63,000 

1,798,000 

570,000 

11,000 

0 

2,095,000 

250,000 

200,000 

35,000 

1,721,000 

63,000 

1,733,000 

1,850,000 

11,000 

0 

2,125,000 

254,000 

200,000 

35,000 

1,721,000 

63,000 

1,508,000 

1,350,000 

11,000 

0 

   النفقات الجارية

   النفقات الرأسمالية
2,399,000 2,309,000 2,462,000 2,580,000 2,614,000 

 الخلاصة  الاجمالية  لنفقات الفصل 2401-  وزارة البيئة

مجموع النفقات الجارية   

( بالدينار )

المجموعة

مجموع النفقات الرأسمالية    4,593,000 4,193,000 4,263,000 5,378,000 4,653,000
  خزينة     4,653,000 5,378,000 4,263,000 4,193,000 4,593,000

الوصـــــــــف
مقدرمقدر تأشيرياعادة تقدير

2019 20192021 20202022

 (بالألف  دينار) 

مجموع النفقات الجارية و الرأسمالية    7,267,000 7,958,000 6,725,000 6,502,000 6,992,000

فعلي
2018

1,687,375 

221,201 

192,263 

37,668 

1,455,280 

62,822 

1,281,915 

131,475 

11,982 

0 

2,138,507 

2,943,474 

2,943,474 

5,081,981 

2018 2019 2020 20212019
فعلي مقدراعادة تقدير مقدر تأشيري

2022
تأشيري

 للسنوات 2018 - 2022



4301
4305
4310
4315
4320
4325

  الإدارة  والخدمات المساندة
  التثقيف والتوعية البيئية

  ادارة المواد الكيماوية والنفايات
  المحافظة على التنوع الحيوي ومكافحة التصحر وتاهيل المواقع

  مراقبة عناصر البيئة وحمايتها
  تفعيل التشريعات البيئية

 4,263,000المجموع    

551,000 
10,000 

581,000 
1,498,000 

683,000 
940,000 

إجمالي النفقاتالنفقات الرأسماليةالنفقات الجاريةالوصـــــــــــــفالبرنامج

2,462,000 

2,462,000 
0 
0 
0 
0 
0 

6,725,000 

3,013,000 
10,000 

581,000 
1,498,000 

683,000 
940,000 

موازنة الفصل 2401 -  وزارة البيئة
( بالدينار )  لعام 2020 موزعة حسب البرنامج 

المخصصات المقـدرة للإناث  موزعه حسب البرامج للسنوات  2018 - 2022

535000577000635000645000654000 الإدارة  والخدمات المساندة4301
20182019202020212022 البرنامج

535000577000635000645000654000 المجموع     



تعزيز وتطوير قدرات الوزارات وتقديم الخدمات المالية والادارية  اللازمة  لباقي البرامج

 برنامج الإدارة  والخدمات المساندة4301

%97%95%1201690  درجة رضا متلقي الخدمة. 95% 95% 95%

 2,399,000 2,309,000 2,462,000 2,580,000 2,614,000  الخدمات الإدارية  والمساندة601

  الخدمات البيئية001 330,000 330,000 551,000 441,000 441,000

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 2,399,000 2,309,000 2,462,000 2,580,000 2,614,000    النفقات الجــارية

 330,000 330,000 551,000 441,000 441,000    النفقات الرأسمــالية

 330,000 330,000 551,000 441,000 441,000البرنامج / خـــزينة    
 2,729,000 2,639,000 3,013,000 3,021,000 3,055,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  2401 -  وزارة البيئة موزعة حسب البرنامج 

20182019202020212022

20192019202020212022

هدف البرنامج :

تطوير القدرات المؤسسية وتجذير ثقافة التميز
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

- مديرية الشؤون المالية
- مديرية الشؤون الادارية  

- مديرية العطاءات والمشتريات
- مديرية المستودعات

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

- تنمية قدرات وزارة البيئة على الصعيد المؤسسي والاداري  والفني وتوسعة نطاق وكفاءة عمل الوزارة من خلال  مديريات المحافظات حيث تضمن هذا الهدف تعزيز
الأداء  المؤسسي في الوزارة وضمنها برنامجين هما:   

ـ تطوير الأداء  المؤسسي والفردي في مركز الوزارة. 
ـ تعزيز أداء مديريات البيئة في المحافظات.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2019 بنحو ( 278 ) موظفا  منهم ( 196 ) ذكور و ( 82 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

2,138,507 

279,679 

فعلي

2,138,507 

279,679 

279,679 
2,418,186 

2018

95%

تقييم ذاتي 
اولي
2019

(بالدينار)مخصصات  برنامج الإدارة  والخدمات المساندة حسب الانشطة  والمشاريع 



التوعية البيئية الموجهة للفئات الاجتماعية  المستهدفة وزيادة التثقيف والتوعية البيئية

 برنامج التثقيف والتوعية البيئية4305

120168810 عدد برامج التوعية المنفذة 10 9 9

  مشروع التوعية البيئية001 15,000 15,000 10,000 10,000 10,000

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 0 0 0 0 0    النفقات الجــارية
 15,000 15,000 10,000 10,000 10,000    النفقات الرأسمــالية

 15,000 15,000 10,000 10,000 10,000البرنامج / خـــزينة    
 15,000 15,000 10,000 10,000 10,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  2401 -  وزارة البيئة موزعة حسب البرنامج 

20182019202020212022

20192019202020212022

هدف البرنامج :

رفع الوعي العام وتعديل السلوك في مجال حماية البيئة .
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

- مديرية الاتصال  
- المكتب الاعلامي  

- المديريات الفنية

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

1- تطوير برنامج متكامل للتوعية البيئية موجه للفئات الإجتماعية  المختلفة بكافة الوسائل المطبوعة والمسموعة .
2- دمج المفاهيم البيئية في المناهج المدرسية بالتنسيق مع وزارة التربية.

3- التنسيق مع الجهات الشريكة من منظمات المجتمع المدني والقطاع الخاص لتحقيق اهداف الوزارة.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2019 بنحو ( 8 ) موظفا  منهم ( 8 ) ذكور و ( 0 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

9,911 

فعلي

0 
9,911 

9,911 
9,911 

2018

9

تقييم ذاتي 
اولي
2019

(بالدينار)مخصصات  برنامج التثقيف والتوعية البيئية حسب الانشطة  والمشاريع 



وضع السياسات الخاصة بادارة المواد الخطرة وحماية عناصر البيئة والتخلص من النفايات  الخطرة والصلبة

 برنامج ادارة المواد الكيماوية والنفايات4310

 نسبة النفايات الصناعية الكلية التي تجمع وتنقل بهدف المعالجة
بصورة سليمة بيئيا. 

 نسبة النفايات الطبية الكلية التي تجمع وتنقل بهدف المعالجة بصورة
سليمة بيئيا. 

1

2

2016

2016

35%

60%

35%

60%

40%

70%

40%

65%

40%

60%

40%

60%

40,000 
60,000 

200,000 
281,000 

0 
0 
0 

40,000 
60,000 

200,000 
281,000 

0 
0 
0 

40,000 
60,000 

200,000 
281,000 

0 
0 
0 

40,000 
70,000 

0 
235,000 

15,000 
15,000 

0 

40,000 
70,000 

0 
235,000 

15,000 
15,000 

0 

002
003
004
009
701
702
703

  ادارة المواد الكيماوية
  دراسة اثر المبيدات على البيئة

  مشروع تطوير مكاب النفايات في الاكيدر 
  مشروع مركز معالجة النفايات الخطرة / سواقة

   فرز النفايات الصلبة / محافظة اربد
   انشاء مشاتل مدرسية / محافظة اربد

  صيانة وتطوير الوحدة التبخيرية في مكب
نفايات الحمرة لمعالجة مياه الزيبار / محافظة

البلقاء

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 0 0 0 0 0    النفقات الجــارية
 375,000 375,000 581,000 581,000 581,000    النفقات الرأسمــالية

 375,000 375,000 581,000 581,000 581,000البرنامج / خـــزينة    
 375,000 375,000 581,000 581,000 581,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  2401 -  وزارة البيئة موزعة حسب البرنامج 

20182019202020212022

20192019202020212022

هدف البرنامج :

 الوقاية والحد من الاثار  السلبية على البيئة الناجمة عن التلوث والتغيرات المناخية.
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

1- إدارة المواد الكيماوية والنفايات .
2- مديريات البيئة في المحافظات .

3- مديريات الوزارة ( التفتيش ، الرصد والتقييم ) .

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

.(BOT) 1- إنجاز مشروع مركز معالجة النفايات الخطرة / سواقة بالتعاون مع القطاع الخاص
2- تجميع وتخزين ونقل النفايات الخطرة المولدة في القطاعات العامة بصورة سليمه بيئيا. 

3-  تحسين إدارة النفايات الصلبة وتعظيم الاستفادة  منها من خلال  إعادة الاستخدام  والفصل وغيرها.
4- تفعيل التشريعات المتعلقة بادارة المواد والنفايات الخطرة بما فيها الاتفاقيات  الدولية.

5- بناء نظام معلوماتي متكامل حول ادارة المواد والنفايات الخطرة من حيث الكميات والانواع  ومصادرها.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2019 بنحو ( 15 ) موظفا  منهم ( 15 ) ذكور و ( 0 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

39,970 
33,200 
82,994 

172,933 
0 
0 

4,790 

فعلي

0 
333,887 

333,887 
333,887 

2018

40%

60%

تقييم ذاتي 
اولي
2019

(بالدينار)مخصصات  برنامج ادارة المواد الكيماوية والنفايات حسب الانشطة  والمشاريع 



تحقيق التنمية المستدامة من خلال  تطوير خطط وبرامج لاعادة  تأهيل المواقع والانظمة  البيئية المتدهورة

 برنامج المحافظة على التنوع الحيوي ومكافحة التصحر وتاهيل المواقع4315

عدد المحميات المقامة
عدد المواقع المؤهلة بيئيا

 نسبة تمثيل الانظمة  البيئية في شبكات المحميات الطبيعية
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2016
2016
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6.7%
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6.7%
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6.9%
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6.9%
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6.8%

12
4

6.8%

838,000 
0 

0 

500,000 

0 

0 

0 
125,000 

0 

0 

250,000 
0 

0 

10,000 

275,000 

1,063,000 
0 

250,000 

250,000 

250,000 

0 

0 
100,000 

0 

0 

350,000 
250,000 

75,000 

10,000 

125,000 

1,128,000 
0 

0 

0 

0 

0 

0 
75,000 

0 

0 

195,000 
100,000 

0 

0 

0 

400,000 
10,000 

0 

0 

0 

0 

50,000 
35,000 

775,000 

500,000 

50,000 
30,000 

0 

0 

0 

400,000 
30,000 

300,000 

0 

0 

0 

50,000 
45,000 

775,000 

500,000 

50,000 
100,000 

0 

0 

0 

013
701

702

703

704

705

706
709

712

713

714
715

718

719

720

  مضخات الري العاملة بالطاقة الشمسية
  اعادة تأهيل (30%) من مساحات الأراضي 

التي تعرضت للحرائق في محمية دبين / محافظة
جرش

  اعادة تأهيل غابة عبين وانشاء متنزه بيئي /
محافظة عجلون

  تنفيذ المرحلة الأولى  من الحزمة الثانية من
مشروع الحديقة البيئية في لواء الرصيفة /

محافظة الزرقاء
  اعادة تأهيل سيل الزرقاء في عدد من المواقع /

محافظة الزرقاء
  اعادة تأهيل مبنى مديرية البيئة / محافظة

الزرقاء
   انشاء حديقة بيئية / محافظة الكرك

  انشاء الغابة البيئية في منطقة الصبيحي /
محافظة البلقاء

  مضخات الري العاملة بالطاقة الشمسية في
منطقة الأزرق/  محافظة الزرقاء

  استبدال مضخات المياه العاملة بالوقود
بمضخات تعمل بالطاقة الشمسية / الاغوار 

الجنوبية / محافظة الكرك
  انشاء حدائق بيئية في محافظة الكرك

  متنزة الطفيلة البيئي في منطقة عابل/ محافظة
الطفيلة

  تاهيل وتنظيف مناطق التنزه والمناطق الاثرية 
والمناطق الساخنة بيئيا/ محافظة الزرقاء

  دعم البرامج والانشطة  والتوعية للحفاظ على
البيئة عبر الهيئات والجهات المعنية بالحفاظ على

البيئة / محافظة معان
  متنزه البرة البيئي في منطقة ضانا / محافظة

الطفيلة

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 0 0 0 0 0    النفقات الجــارية
 2,250,000 1,850,000 1,498,000 2,723,000 1,998,000    النفقات الرأسمــالية

  موازنة الفصل  2401 -  وزارة البيئة موزعة حسب البرنامج 

20182019202020212022

20192019202020212022

هدف البرنامج :

الوقاية والحد من الاثار  السلبية على البيئة الناجمة عن التلوث والتغيرات المناخية.
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

1- مديريات البيئة في المحافظات .
2- مديرية التفتيش والرقابة البيئية .

3- مديرية السياسات .

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

1- تطوير خطط وبرامج لإعادة  تأهيل المواقع البيئية المتدهورة.
2- عمل المخطط الوطني لاستعمالات   الاراضي  / عجلون. 

3- توثيق المعرفة المحلية حول مكافحة التصحر.
4- إكمال الشبكة الوطنية للمناطق المحمية.

5-إنشاء قاعدة بيانات التنوع الحيوي والمحميات وموقع الإرث  الطبيعي.
6- إجراء مسوحات اقتصادية واجتماعية في المناطق المعرضة للجفاف.

7- إعادة تأهيل سيل الزرقاء.

8- إنشاء غابة لوزارة البيئة.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2019 بنحو ( 12 ) موظفا  منهم ( 12 ) ذكور و ( 0 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

600,000 
30,000 

0 

0 

0 

18,481 

0 
0 

0 

0 

0 
0 

0 

0 

0 

فعلي

0 
648,481 

2018

12
4

6.8%

تقييم ذاتي 
اولي
2019

(بالدينار)مخصصات  برنامج المحافظة على التنوع الحيوي ومكافحة التصحر وتاهيل المواقع حسب الانشطة  والمشاريع 



 برنامج المحافظة على التنوع الحيوي ومكافحة التصحر وتاهيل المواقع4315

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 2,250,000 1,850,000 1,498,000 2,723,000 1,998,000البرنامج / خـــزينة    
 2,250,000 1,850,000 1,498,000 2,723,000 1,998,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  2401 -  وزارة البيئة موزعة حسب البرنامج 

20192019202020212022
فعلي

648,481 
648,481 

2018

(بالدينار)مخصصات  برنامج المحافظة على التنوع الحيوي ومكافحة التصحر وتاهيل المواقع حسب الانشطة  والمشاريع 



تطبيق القوانين والسياسات والرقابة والتفتيش من خلال  تعزيز الرصد والتقييم البيئي في المناطق الصناعية ومحطات التنقية ودراسة نوعية الهواء واعداد تقرير بحالة
البيئة

 برنامج مراقبة عناصر البيئة وحمايتها4320

   نسبة المواطنين الذين يتم مراقبة ملوثات الهواء في مناطقهم
 عدد المشاريع الممولة من صندوق حماية البيئة

1
2

2016
2016

75%
5

75%
5

85%
10

85%
10

75%
9

75%
9

235,000 

175,000 
210,000 

63,000 

235,000 

175,000 
210,000 

63,000 

235,000 

175,000 
210,000 

63,000 

235,000 

175,000 
210,000 

63,000 

235,000 

175,000 
210,000 

63,000 

001

003
005

007

  مشروع دراسة تراكيز الملوثات الناجمة عن
المصانع في الهواء

  مشروع دراسة ومراقبة نوعية المياه
  مشروع  انشاء نظام الكتروني  لمراقبة تراكيز

الملوثات
  المشروع الوطني لمراقبة المياه عن

بعد/المجلس الأعلى  للعلوم

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 0 0 0 0 0    النفقات الجــارية
 683,000 683,000 683,000 683,000 683,000    النفقات الرأسمــالية

 683,000 683,000 683,000 683,000 683,000البرنامج / خـــزينة    
 683,000 683,000 683,000 683,000 683,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  2401 -  وزارة البيئة موزعة حسب البرنامج 

20182019202020212022

20192019202020212022

هدف البرنامج :

حماية وصون النظم البيئية والحيوية.
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

1- مديرية الرصد والتقييم. 
2- مديرية التفتيش والرقابة البيئية. 

3- مديرية التراخيص والارشاد. 
4- المديريات في المحافظات. 

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

1-  دراسة تراكيز الملوثات الناجمة عن المصانع في الهواء في المناطق الصناعية.
2-  دراسة نوعية المياه في الاردن  ومحطات التنقية للمياه العادمة المنزلية والصناعية ومياه السيول والأودية  والسدود. 

3- إعداد تقارير بحالة البيئة والمؤشرات البيئية.
4- إنشاء نظام إلكتروني لمراقبة تراكيز ملوثات الهواء من خلال  إنشاء محطات رصد موزعة على المناطق الرئيسية في المملكة.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2019 بنحو ( 8 ) موظفا  منهم ( 8 ) ذكور و ( 0 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

255,000 

175,000 
248,772 

62,822 

فعلي

0 
741,594 

741,594 
741,594 

2018

75%
9

تقييم ذاتي 
اولي
2019

(بالدينار)مخصصات  برنامج مراقبة عناصر البيئة وحمايتها حسب الانشطة  والمشاريع 



تعزيز الرقابة والتفتيش وتطبيق القوانين والسياسات وتطبيق القوانين البيئية وتطويرها

 برنامج تفعيل التشريعات البيئية4325

%75%50%1201650 نسبة النشاطات التنموية المغطاة بعمليات التفتيش البيئي 70% 65% 65%

800,000 
40,000 

100,000 

800,000 
40,000 

100,000 

800,000 
40,000 

100,000 

800,000 
40,000 

100,000 

800,000 
40,000 

100,000 

001
002

003

  الشرطة البيئية
  تطوير وتنفيذ برامج ومراقبة وتفتيش خاص

بالمواقع الساخنة والتدقيق البيئي
  لجان التقييم و الترخيص في مجال الاثر  البيئي

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 0 0 0 0 0    النفقات الجــارية
 940,000 940,000 940,000 940,000 940,000    النفقات الرأسمــالية

 940,000 940,000 940,000 940,000 940,000البرنامج / خـــزينة    
 940,000 940,000 940,000 940,000 940,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  2401 -  وزارة البيئة موزعة حسب البرنامج 

20182019202020212022

20192019202020212022

هدف البرنامج :

الوقاية والحد من الاثار  السلبية على البيئة الناجمة عن التلوث والتغيرات المناخية.
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

1- مديرية التفتيش وتطبيق القانون 
2- مديرية الرصد والتقييم

3- مديرية التراخيص والارشاد 
4- حماية البيئة ( الشرطة البيئية )

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

1- إنشاء إدارة حماية البيئة ( الشرطة البيئية ) من خلال  نشر الوعي البيئي  وتنفيذ القرارات المختصة في الاحوال  التي تشكل خطرا  وازالة المخالفات البيئية .
2- منح الموافقات البيئية للمنشآت الصناعية والاستثمارية  وتقييم الاثر  البيئي 

3- صندوق حماية البيئة ، وذلك من خلال  الانفاق  منه على حماية البيئة والمحافظة على عناصرها في سياق تحقيق الاهداف  والغايات المنصوص عليها في قانون حماية
البيئة

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2019 بنحو ( 7 ) موظفا  منهم ( 7 ) ذكور و ( 0 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

800,000 
29,945 

99,977 

فعلي

0 
929,922 

929,922 
929,922 

2018

65%

تقييم ذاتي 
اولي
2019

(بالدينار)مخصصات  برنامج تفعيل التشريعات البيئية حسب الانشطة  والمشاريع 



 النفقات الرأسمالية موزعة حسب المحافظات   

(بالدينار )

21

22

23

24

31

32

33

34

41

42

43

44

  محافظة اربد

  محافظة المفرق

  محافظة جرش

  محافظة عجلون

  محافظة العاصمة

  محافظة البلقاء

  محافظة الزرقاء

  محافظة مادبا

  محافظة الكرك

  محافظة معان

  محافظة الطفيلة

  محافظة العقبة

المحافظـــــــة
0 

0 

0 

0 

0 

75,000 

0 

0 

195,000 

0 

100,000 

0 

مقدر 

0 

0 

0 

250,000 

0 

100,000 
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0 

350,000 

10,000 
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0 

تأشيري

0 

0 

0 

0 

0 

125,000 

500,000 

0 

250,000 

10,000 

275,000 

0 

تأشيري
202020212022

المجموع     1,160,000 1,660,000 370,000

وزارة البيئة2401 الفصل :



( بالدينار )
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  الخدمات الإدارية  والمساندة
 مجموع البرنامج 
 المجموع  

  الخدمات البيئية
 مجموع البرنامج 

  مشروع التوعية البيئية
 مجموع البرنامج 

  ادارة المواد الكيماوية
  دراسة اثر المبيدات على البيئة

  مشروع تطوير مكاب النفايات في الاكيدر 
  مشروع مركز معالجة النفايات الخطرة / سواقة

   فرز النفايات الصلبة / محافظة اربد
   انشاء مشاتل مدرسية / محافظة اربد

  صيانة وتطوير الوحدة التبخيرية في مكب نفايات الحمرة لمعالجة مياه الزيبار
/ محافظة البلقاء

 مجموع البرنامج 
  مشروع دراسة تراكيز الملوثات الناجمة عن المصانع في الهواء

  مشروع دراسة ومراقبة نوعية المياه
  مشروع  انشاء نظام الكتروني  لمراقبة تراكيز الملوثات

  المشروع الوطني لمراقبة المياه عن بعد/المجلس الأعلى  للعلوم
 مجموع البرنامج 

  الشرطة البيئية
  تطوير وتنفيذ برامج ومراقبة وتفتيش خاص بالمواقع الساخنة والتدقيق البيئي

  لجان التقييم و الترخيص في مجال الاثر  البيئي
 مجموع البرنامج 

  مضخات الري العاملة بالطاقة الشمسية
  اعادة تأهيل (30%) من مساحات الأراضي  التي تعرضت للحرائق في محمية

دبين / محافظة جرش
  اعادة تأهيل غابة عبين وانشاء متنزه بيئي / محافظة عجلون

  تنفيذ المرحلة الأولى  من الحزمة الثانية من مشروع الحديقة البيئية في لواء
الرصيفة / محافظة الزرقاء

  اعادة تأهيل سيل الزرقاء في عدد من المواقع / محافظة الزرقاء
  اعادة تأهيل مبنى مديرية البيئة / محافظة الزرقاء

   انشاء حديقة بيئية / محافظة الكرك
  انشاء الغابة البيئية في منطقة الصبيحي / محافظة البلقاء

  مضخات الري العاملة بالطاقة الشمسية في منطقة الأزرق/  محافظة الزرقاء
  استبدال مضخات المياه العاملة بالوقود بمضخات تعمل بالطاقة الشمسية /

الاغوار  الجنوبية / محافظة الكرك
  انشاء حدائق بيئية في محافظة الكرك

  متنزة الطفيلة البيئي في منطقة عابل/ محافظة الطفيلة
  تاهيل وتنظيف مناطق التنزه والمناطق الاثرية  والمناطق الساخنة بيئيا/

محافظة الزرقاء
  دعم البرامج والانشطة  والتوعية للحفاظ على البيئة عبر الهيئات والجهات

المعنية بالحفاظ على البيئة / محافظة معان
  متنزه البرة البيئي في منطقة ضانا / محافظة الطفيلة

 مجموع البرنامج 
 المجموع  

2399000
2399000
2399000

330000
330000

15000
15000
40000
70000

0
235000

15000
15000

0

375000
235000
175000
210000

63000
683000
800000

40000
100000
940000
400000

30000

300000
0

0
0

50000
45000

775000
500000

50000
100000

0

0

0
2250000
4593000

2309000
2309000
2309000

330000
330000

15000
15000
40000
70000

0
235000

15000
15000

0

375000
235000
175000
210000

63000
683000
800000

40000
100000
940000
400000

10000

0
0

0
0

50000
35000

775000
500000

50000
30000

0

0

0
1850000
4193000

2462000
2462000
2462000

551000
551000

10000
10000
40000
60000

200000
281000

0
0
0

581000
235000
175000
210000

63000
683000
800000

40000
100000
940000

1128000
0

0
0

0
0
0

75000
0
0

195000
100000

0

0

0
1498000
4263000

2580000
2580000
2580000

441000
441000

10000
10000
40000
60000

200000
281000

0
0
0

581000
235000
175000
210000

63000
683000
800000

40000
100000
940000

1063000
0

250000
250000

250000
0
0

100000
0
0

350000
250000

75000

10000

125000
2723000
5378000

2614000
2614000
2614000

441000
441000

10000
10000
40000
60000

200000
281000

0
0
0

581000
235000
175000
210000

63000
683000
800000

40000
100000
940000
838000

0

0
500000

0
0
0

125000
0
0

250000
0
0

10000

275000
1998000
4653000

مقدر

مقدر

2020

2020

تأشيري

تأشيري

2021

2021

تأشيري

تأشيري

2022

2022

البرنامج

البرنامج

2019

2019

2019

2019

مقدر

مقدر

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2018

2018

فعلي

فعلي

 مخصصات الأنشطة  الجارية حسب البرنامج 

 مخصصات المشاريع الرأسمالية حسب البرنامج 

 الفصل :  2401   وزارة البيئة

الأنشطـــــة 

المشاريــــع



( بالدينار )
 الخلاصة  الاجمالية  للنفقات الجارية للسنوات   2018 - 2022

 وزارة البيئة2401

21

22

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جارية

101
102
103
105
106
111
112
113
114
115
116
120

301

201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214

302
303
305

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  الموظفون بعقود شاملة
  علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية

  علاوة  غلاء  المعيشة العائلية
  العلاوة  الاضافية 

  علاوات  اخرى
  علاوة  النقل
  بدل تنقلات 

  علاوة  الميدان
  مكافآت الموظفين
  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي 

  الايجارات 
  خدمات الاتصالات  

  الماء
  الكهرباء

  المحروقات
  صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها

  صيانة السيارات والآليات  ولوازمها
  صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها
  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية

  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ... 
  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات

  التأمين
  السفر في المهمات الرسمية

  مصروفات سلع وخدمات

  المساهمات
  البعثات العلمية والدورات التدريبية

  مكافأت لغير الموظفين

40000
322000

10000
460000

62000
507000

70000
75000
69000
10000
80000

285000

245000

52000
9000
5000

30000
21000

2000
9000
2000
3000
2000

43000
8000
2000
4000

25000
2000
8000

41000
327000

11000
465000

63000
515000

72000
76000
70000
10000
80000

365000

250000

55000
9000
5000

35000
21000

2000
9000
2000
3000
2000

43000
8000
2000
4000

25000
2000
8000

42000
332000

12000
470000

64000
523000

74000
77000
71000
10000
80000

370000

254000

55000
9000
5000

35000
21000

2000
9000
2000
3000
2000

43000
8000
2000
4000

25000
2000
8000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

24620002580000

1990000

245000

192000

35000

2614000

2095000

250000

200000

35000

مجموع  الفصل    

2125000

254000

200000

35000

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

202020212022
اعادة تقدير

2019
مقدر
2019

40000
315000

40000
420000

55000
460000

56000
70000
58000
10000
80000

260000

220000

45000
10000

5000
30000
21000

2000
9000
1500
3500
2000

43000
10000

4000
4000

25000
2000
8000

45000
365000

42000
430000

58000
470000

56000
70000
58000
10000
80000

260000

230000

45000
10000

5000
30000
21000

2000
9000
1500
3500
2000

43000
10000

4000
4000

25000
2000
8000

1864000

220000

190000

35000

1944000

230000

190000

35000

2309000

53652
387070

22172
399026

37708
420036

43234
62660
30950

0
79953

150914

221201

44899
9953
4494

29999
20827

3395
12000

2487
3085
1967

41995
9904
3578
3680

25000
1691

10977

2399000

1687375

221201

192263

37668

2138507

فعلي
2018



( بالدينار ) وزارة البيئة2401
الإدارة  والخدمات المساندة4301

21

22

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جارية

101
102
103
105
106
111
112
113
114
115
116
120

301

201
202
203
204
205

206
207
208
209
210
211
212
213
214

302
303
305

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  الموظفون بعقود شاملة
  علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية

  علاوة  غلاء  المعيشة العائلية
  العلاوة  الاضافية 

  علاوات  اخرى
  علاوة  النقل
  بدل تنقلات 

  علاوة  الميدان
  مكافآت الموظفين
  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي 

  الايجارات 
  خدمات الاتصالات  

  الماء
  الكهرباء

  المحروقات

  صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها
  صيانة السيارات والآليات  ولوازمها
  صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها
  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية

  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ... 
  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات

  التأمين
  السفر في المهمات الرسمية

  مصروفات سلع وخدمات

  المساهمات
  البعثات العلمية والدورات التدريبية

  مكافأت لغير الموظفين

8000
7000
6000

0
4000

8000
7000
6000

0
4000

8000
7000
6000

0
4000

الفصل :
البرنامج  

001
002
003

000
121

  التدفئة
  سيارات الصالون

  مركبات النقل والآليات  الثقيلة

  مصروفات سلع وخدمات
  مصاريف ادارية

246200025800002614000 مجموع البرنامج    

246200025800002614000 مجموع الفصل    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202020212022البند

40000
322000

10000
460000

62000
507000

70000
75000
69000
10000
80000

285000

245000

52000
9000
5000

30000
21000

2000
9000
2000
3000
2000

43000
8000
2000
4000

25000
2000
8000

41000
327000

11000
465000

63000
515000

72000
76000
70000
10000
80000

365000

250000

55000
9000
5000

35000
21000

2000
9000
2000
3000
2000

43000
8000
2000
4000

25000
2000
8000

42000
332000

12000
470000

64000
523000

74000
77000
71000
10000
80000

370000

254000

55000
9000
5000

35000
21000

2000
9000
2000
3000
2000

43000
8000
2000
4000

25000
2000
8000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة  للسنوات  2018 - 2022

1990000

245000

192000

35000

2095000

250000

200000

35000

2125000

254000

200000

35000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير
2019

مقدر
2019

40000
315000

40000
420000

55000
460000

56000
70000
58000
10000
80000

260000

220000

45000
10000

5000
30000
21000

2000
9000
1500
3500
2000

43000
10000

4000
4000

25000
2000
8000

45000
365000

42000
430000

58000
470000

56000
70000
58000
10000
80000

260000

230000

45000
10000

5000
30000
21000

2000
9000
1500
3500
2000

43000
10000

4000
4000

25000
2000
8000

8000
7000
6000

0
4000

8000
7000
6000

0
4000

1864000

220000

190000

35000

1944000

230000

190000

35000

2309000 2399000

2309000 2399000

فعلي
2018

53652
387070

22172
399026

37708
420036

43234
62660
30950

0
79953

150914

221201

44899
9953
4494

29999
20827

3395
12000

2487
3085
1967

41995
9904
3578
3680

25000
1691

10977

8000
6851
5976

3680
0

1687375

221201

192263

37668

2138507

2138507

الخدمات الإدارية  والمساندة601 النشاط    

246200025800002614000 2309000مجموع النشاط      2399000 2138507



( بالدينار )

الخلاصة  الاجمالية  للنفقات الرأسمالية للسنوات 2018 - 2022

 وزارة البيئة2401

 النفقات

 اصول ثابتة

22

25

28

31

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات 

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

2211

2511

2822

3111

3112

3122

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات  لمؤسسات عامة

 نفقات اخرى رأسمالية

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

 مخزونات

512

520

504

508

505

503

 نفقات ادامة و تشغيل

 إعانات المؤسسات العامة غير المالية / رأسمالية

 دراسات وأبحاث واستشارات

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات  وأجهزة

 مواد ولوازم

1821000

63000

1798000

570000

11000

0

1721000

63000

1733000

1850000

11000

0

1721000

63000

1508000

1350000

11000

0

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

1821000

63000

1798000

570000

11000

0

1721000

63000

1733000

1850000

11000

0

1721000

63000

1508000

1350000

11000

0

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   
426300053780004653000 مجموع  الفصل   

202020212022

1559000

63000

1095000

175000

1286000

15000

1559000

63000

1095000

575000

1286000

15000

اعادة تقدير 
2019

مقدر
2019

1559000

63000

1095000

175000

1286000

15000

1559000

63000

1095000

575000

1286000

15000

4193000 4593000

فعلي
2018

1455280

62822

1281915

131475

11982

0

1455280

62822

1281915

131475

11982

0

2943474



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2018 - 2022

وزارة البيئة2401
 الإدارة  والخدمات المساندة4301

  001     الخدمات البيئيةالمشروع  

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2211

3112

 استخدام السلع والخدمات

  أجهزة واليات ومعدات

512

505

 نفقات ادامة و تشغيل

 معدات وآلات  وأجهزة

10000
50000
20000

110000
350000

3000
4000
4000

10000
50000
20000

0
350000

3000
4000
4000

10000
50000
20000

0
350000

3000
4000
4000

الفصل :  
البرنامج  

011
012
015
025
035

001
003
006

 مصاريف بناء القدرات
 اشتراكات ، تأمينات

 انظمة تشغيل وبرمجيات
 رسوم قضايا و تعويضات

 دعم اداري وفني

 أجهزة حاسوب وتوابعه
 أجهزة ومعدات مكتبية

 أجهزة ومعدات السلامة  العامة

540000

11000

430000

11000

430000

11000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

551000441000441000 مجموع البرنامج    

 رأسمالية - خزينة102001 مصدر التمويل 
تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف

المجموعة
المادة /
202020212022البند

551000 441000441000مجموع المشروع / خزينة    

اعادة تقدير
2019

مقدر
2019

15000
50000
15000

0
239000

3000
4000
4000

15000
50000
15000

0
239000

3000
4000
4000

319000

11000

319000

11000

330000 330000

330000 330000

202899
49825
14973

0
0

3000
5000
3982

267697

11982

فعلي
2018

279679

279679



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2018 - 2022

وزارة البيئة2401
 التثقيف والتوعية البيئية4305

  001     مشروع التوعية البيئيةالمشروع  

 استخدام السلع والخدمات22
 استخدام السلع والخدمات2211

 نفقات ادامة و تشغيل512
100001000010000

الفصل :  
البرنامج  

 ترويج واعلان  وتوعيه017
100001000010000 مجموع المادة    

100001000010000 مجموع البرنامج    

 رأسمالية - خزينة102001 مصدر التمويل 
تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف

المجموعة
المادة /
202020212022البند

10000 1000010000مجموع المشروع / خزينة    

اعادة تقدير
2019

مقدر
2019

15000 15000
15000 15000

15000 15000

15000 15000

9911
9911

فعلي
2018

9911

9911



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2018 - 2022

وزارة البيئة2401
 ادارة المواد الكيماوية والنفايات4310

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  002     ادارة المواد الكيماوية

  003     دراسة اثر المبيدات على البيئة

  004     مشروع تطوير مكاب النفايات في الاكيدر 

  009     مشروع مركز معالجة النفايات الخطرة / سواقة

28

28

31

22

 نفقات أخرى

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

2822

2822

3111

2211

 نفقات اخرى رأسمالية

 نفقات اخرى رأسمالية

 مباني و انشاءات

 استخدام السلع والخدمات

504

504

508

512

 دراسات وأبحاث واستشارات

 دراسات وأبحاث واستشارات

 أشغال وانشاءات

 نفقات ادامة و تشغيل

40000

60000

200000

10000
25000

1000
125000
120000

40000

60000

200000

10000
25000

1000
125000
120000

40000

60000

200000

10000
25000

1000
125000
120000

الفصل :  
البرنامج  

011

011

017

008
013
017
035
118

 دراسات بيئيه

 دراسات بيئيه

 انشاء محطات تنقية

 مصاريف التدريب و التأهيل
 عقود خدمات

 ترويج واعلان  وتوعيه
 دعم اداري وفني

 تسديد مطالبات مستحقة

40000

60000

200000

281000

40000

60000

200000

281000

40000

60000

200000

281000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2020

2020

2020

2020

2021

2021

2021

2021

2022

2022

2022

2022

40000

60000

200000

281000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

40000

60000

200000

281000

40000

60000

200000

281000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2019

2019

2019

2019

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2019

2019

2019

2019

40000

70000

0

2000
21000

2000
110000
100000

40000

70000

0

2000
21000

2000
110000
100000

40000

70000

0

235000

40000

70000

0

235000

40000

70000

0

235000

40000

70000

0

235000

39970

33200

82994

1990
20989

2000
78105
69849

39970

33200

82994

172933

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2018

2018

2018

2018

39970

33200

82994

172933



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2018 - 2022

وزارة البيئة2401
 ادارة المواد الكيماوية والنفايات4310

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  701      فرز النفايات الصلبة / محافظة اربد

  702      انشاء مشاتل مدرسية / محافظة اربد

  703     صيانة وتطوير الوحدة التبخيرية في مكب نفايات الحمرة لمعالجة مياه الزيبار / محافظة البلقاء

28

31

22

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

2822

3122

2211

 نفقات اخرى رأسمالية

 مخزونات

 استخدام السلع والخدمات

504

503

512

 دراسات وأبحاث واستشارات

 مواد ولوازم

 نفقات ادامة و تشغيل

0

0

0

0

0

0

0

0

0

الفصل :  
البرنامج  

011

003

006

 دراسات بيئيه

 لوازم زراعيه

 صيانة الاجهزة  والالات   والمعدات

0

0

0

0

0

0

0

0

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

581000581000581000 مجموع البرنامج    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2020

2020

2020

2021

2021

2021

2022

2022

2022

0

0

0

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

0

0

0

0

0

0

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2019

2019

2019

مقدر

مقدر

مقدر

2019

2019

2019

15000

15000

0

15000

15000

0

15000

15000

0

15000

15000

0

15000

15000

0

15000

15000

0

375000 375000

0

0

4790

0

0

4790

فعلي

فعلي

فعلي

2018

2018

2018

0

0

4790

333887



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2018 - 2022

وزارة البيئة2401
 المحافظة على التنوع الحيوي ومكافحة التصحر وتاهيل المواقع4315

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  013     مضخات الري العاملة بالطاقة الشمسية

  701     اعادة تأهيل (30%) من مساحات الأراضي  التي تعرضت للحرائق في محمية دبين / محافظة جرش

  702     اعادة تأهيل غابة عبين وانشاء متنزه بيئي / محافظة عجلون

  703     تنفيذ المرحلة الأولى  من الحزمة الثانية من مشروع الحديقة البيئية في لواء الرصيفة / محافظة الزرقاء

  704     اعادة تأهيل سيل الزرقاء في عدد من المواقع / محافظة الزرقاء

28

31

31

31

31

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

2822

3111

3111

3111

3111

 نفقات اخرى رأسمالية

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

504

508

508

508

508

 دراسات وأبحاث واستشارات

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

1128000

0

0

0

0

1063000

0

250000

250000

250000

838000

0

0

500000

0

الفصل :  
البرنامج  

011

015

015

015

015

 دراسات بيئيه

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

1128000

0

0

0

0

1063000

0

250000

250000

250000

838000

0

0

500000

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2020

2020

2020

2020

2020

2021

2021

2021

2021

2021

2022

2022

2022

2022

2022

1128000

0

0

0

0

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

1063000

0

250000

250000

250000

838000

0

0

500000

0

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2019

2019

2019

2019

2019

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2019

2019

2019

2019

2019

400000

10000

0

0

0

400000

30000

300000

0

0

400000

10000

0

0

0

400000

30000

300000

0

0

400000

10000

0

0

0

400000

30000

300000

0

0

600000

30000

0

0

0

600000

30000

0

0

0

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2018

2018

2018

2018

2018

600000

30000

0

0

0



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2018 - 2022

وزارة البيئة2401
 المحافظة على التنوع الحيوي ومكافحة التصحر وتاهيل المواقع4315

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  705     اعادة تأهيل مبنى مديرية البيئة / محافظة الزرقاء

  706      انشاء حديقة بيئية / محافظة الكرك

  709     انشاء الغابة البيئية في منطقة الصبيحي / محافظة البلقاء

  712     مضخات الري العاملة بالطاقة الشمسية في منطقة الأزرق/  محافظة الزرقاء

  713     استبدال مضخات المياه العاملة بالوقود بمضخات تعمل بالطاقة الشمسية / الاغوار  الجنوبية / محافظة الكرك

31

31

31

31

31

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

3111

3111

3111

3112

3112

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

  أجهزة واليات ومعدات

508

508

508

505

505

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات  وأجهزة

 معدات وآلات  وأجهزة

0

0

75000

0

0

0

0

100000

0

0

0

0

125000

0

0

الفصل :  
البرنامج  

013

015

015

062

062

 انشاء ابنية

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 معدات وأنظمة خلايا  شمسية

 معدات وأنظمة خلايا  شمسية

0

0

75000

0

0

0

0

100000

0

0

0

0

125000

0

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2020

2020

2020

2020

2020

2021

2021

2021

2021

2021

2022

2022

2022

2022

2022

0

0

75000

0

0

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

0

0

100000

0

0

0

0

125000

0

0

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2019

2019

2019

2019

2019

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2019

2019

2019

2019

2019

0

50000

35000

775000

500000

0

50000

45000

775000

500000

0

50000

35000

775000

500000

0

50000

45000

775000

500000

0

50000

35000

775000

500000

0

50000

45000

775000

500000

18481

0

0

0

0

18481

0

0

0

0

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2018

2018

2018

2018

2018

18481

0

0

0

0



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2018 - 2022

وزارة البيئة2401
 المحافظة على التنوع الحيوي ومكافحة التصحر وتاهيل المواقع4315

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  714     انشاء حدائق بيئية في محافظة الكرك

  715     متنزة الطفيلة البيئي في منطقة عابل/ محافظة الطفيلة

  718     تاهيل وتنظيف مناطق التنزه والمناطق الاثرية  والمناطق الساخنة بيئيا/ محافظة الزرقاء

  719     دعم البرامج والانشطة  والتوعية للحفاظ على البيئة عبر الهيئات والجهات المعنية بالحفاظ على البيئة / محافظة معان

  720     متنزه البرة البيئي في منطقة ضانا / محافظة الطفيلة

31

31

31

22

31

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

3111

3111

3111

2211

3111

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

508

508

508

512

508

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

 نفقات ادامة و تشغيل

 أشغال وانشاءات

195000

100000

0

0

0

350000

250000

75000

10000

125000

250000

0

0

10000

275000

الفصل :  
البرنامج  

015

015

015

017

015

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 ترويج واعلان  وتوعيه

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

195000

100000

0

0

0

350000

250000

75000

10000

125000

250000

0

0

10000

275000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

149800027230001998000 مجموع البرنامج    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2020

2020

2020

2020

2020

2021

2021

2021

2021

2021

2022

2022

2022

2022

2022

195000

100000

0

0

0

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

350000

250000

75000

10000

125000

250000

0

0

10000

275000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2019

2019

2019

2019

2019

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2019

2019

2019

2019

2019

50000

30000

0

0

0

50000

100000

0

0

0

50000

30000

0

0

0

50000

100000

0

0

0

50000

30000

0

0

0

50000

100000

0

0

0

1850000 2250000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2018

2018

2018

2018

2018

0

0

0

0

0

648481



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2018 - 2022

وزارة البيئة2401
 مراقبة عناصر البيئة وحمايتها4320

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  001     مشروع دراسة تراكيز الملوثات الناجمة عن المصانع في الهواء

  003     مشروع دراسة ومراقبة نوعية المياه

  005     مشروع  انشاء نظام الكتروني  لمراقبة تراكيز الملوثات

  007     المشروع الوطني لمراقبة المياه عن بعد/المجلس الأعلى  للعلوم

28

28

22

28

25

 نفقات أخرى

 نفقات أخرى

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 الإعانات 

2822

2822

2211

2822

2511

 نفقات اخرى رأسمالية

 نفقات اخرى رأسمالية

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى رأسمالية

 الإعانات  لمؤسسات عامة

504

504

512

504

520

 دراسات وأبحاث واستشارات

 دراسات وأبحاث واستشارات

 نفقات ادامة و تشغيل

 دراسات وأبحاث واستشارات

 إعانات المؤسسات العامة غير المالية / رأسمالية

235000

175000

90000

120000

63000

235000

175000

90000

120000

63000

235000

175000

90000

120000

63000

الفصل :  
البرنامج  

011

011

035

011

003

 دراسات بيئيه

 دراسات بيئيه

 دعم اداري وفني

 دراسات بيئيه

 المجلس الاعلى  للعلوم والتكنولوجيا

235000

175000

90000

120000

63000

235000

175000

90000

120000

63000

235000

175000

90000

120000

63000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

683000683000683000 مجموع البرنامج    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2020

2020

2020

2020

2021

2021

2021

2021

2022

2022

2022

2022

235000

175000

210000

63000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

235000

175000

210000

63000

235000

175000

210000

63000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2019

2019

2019

2019

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2019

2019

2019

2019

235000

175000

90000

120000

63000

235000

175000

90000

120000

63000

235000

175000

90000

120000

63000

235000

175000

90000

120000

63000

235000

175000

210000

63000

235000

175000

210000

63000

683000 683000

255000

175000

99972

148800

62822

255000

175000

99972

148800

62822

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2018

2018

2018

2018

255000

175000

248772

62822

741594



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2018 - 2022

وزارة البيئة2401
 تفعيل التشريعات البيئية4325

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  001     الشرطة البيئية

  002     تطوير وتنفيذ برامج ومراقبة وتفتيش خاص بالمواقع الساخنة والتدقيق البيئي

  003     لجان التقييم و الترخيص في مجال الاثر  البيئي

22

28

22

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 استخدام السلع والخدمات

2211

2822

2211

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى رأسمالية

 استخدام السلع والخدمات

512

504

512

 نفقات ادامة و تشغيل

 دراسات وأبحاث واستشارات

 نفقات ادامة و تشغيل

800000

40000

100000

800000

40000

100000

800000

40000

100000

الفصل :  
البرنامج  

112

011

035

 دعم الشرطة البيئية

 دراسات بيئيه

 دعم اداري وفني

800000

40000

100000

800000

40000

100000

800000

40000

100000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

940000940000940000 مجموع البرنامج    
426300053780004653000 مجموع الفصل    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2020

2020

2020

2021

2021

2021

2022

2022

2022

800000

40000

100000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

800000

40000

100000

800000

40000

100000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2019

2019

2019

مقدر

مقدر

مقدر

2019

2019

2019

800000

40000

100000

800000

40000

100000

800000

40000

100000

800000

40000

100000

800000

40000

100000

800000

40000

100000

940000 940000

4193000 4593000

800000

29945

99977

800000

29945

99977

فعلي

فعلي

فعلي

2018

2018

2018

800000

29945

99977

929922

2943474
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